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På en planworkshop d. 3. november 2008 på Isenvad Skole blev fremtiden for Isenvad 
drøftet. Resultatet blev et forslag til udviklingsplan, som blev drøftet ved et borgermøde d. 
26. januar 2009 i forsamlingshuset, og planforslaget blev godkendt med få ændringer og 
tilføjelser.

Tilstede ved planworkshoppen var:
Anette Mosegård, formand for Isenvad Lokalråd
Marianne B. Jakobsen, medlem af bestyrelsen i gymnastikforeningen
Jette Ågaard, leder af Isenvad Skole og børnehus
Lars Jensen, medlem af erhvervsudvalg
Anette Bækgård, medlem af bestyrelsen for Isenvad Lokalråd
Ulla Schou Olesen, frisør
Allan Kristensen, indehaver af autoværksted
Finn Jakobsen, formand for fællesbestyrelsen for Isenvad Skole og børnehus

Planforslaget rummer en opsamling på borgernes opfattelse af identiteten eller de væsent-
ligste karakteristika ved Isenvad. Dernæst rummer den målsætningerne for udviklingen i 
byen og en liste af indsatstemaer, som deltagerne ved planworkshoppen bragte på banen. 
Endelig rummer den et statusafsnit, der uddyber identitetsafsnittet med udgangspunkt i 
COWIs registrering af byen.

Udviklingsplanen bliver Isenvads bidrag til debatten om Kommuneplanen for Ikast-Brande 
Kommune for perioden 2009-2021. Planen sætter fokus på centrale temaer, der viser bor-
gernes ønsker til landsbyens fremtid. Kommuneplanen er under udarbejdelse, og det er 
vigtigt, at vi som borgere gør vores indflydelse gældende.

Bestyrelsen for Isenvad Lokalråd ser denne plan som et godt udgangspunkt for projekter, 
der gavner Isenvads udvikling i de kommende år. Vi ser frem til, at borgerne løfter i flok, 
når ønskerne i planen skal føres ud i livet gennem projekter.

Bestyrelsen for Isenvad Lokalråd 
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Forord
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Landsbyens identitet

Ved planworkshoppen blev følgende punkter trukket frem som vigtige 
i Isenvads identitet:

En moderne landsby ved Ikast							     
Andre byer og landsbyer holder øje med og bruger Isenvads erfaringer med at udvikle 
landsby og fællesskab. Isenvad er en del af udviklingen ved Ikast.

Landevejen og motorvejen
Landevejen og motorvejen giver både direkte og indirekte anledning til gennemkørende 
trafik. Landsbyen bliver således synlig og er sikret en stor tilgængelighed til Herning, Silke-
borg, Brande mv.

Æ Waaj
Isenvads forsamlingshus kaldes Æ Waaj og bruges af hele egnen til selskaber og arrange-
menter.

Det kan være meget koldt eller meget varmt
I Isenvad oplever man, at der sættes danske temperatur-rekorder både med varme og 
kulde. DMI har en vejrstation ved byen, der er med til at gøre Isenvad til et kendt bynavn.

Sammenhold og fællesskab
Borgerne i Isenvad har et godt sammenhold og fællesskab. Der er eksempelvis 23 forenin-
ger i landsbyen med stor opbakning, og 80% af husstandene har givet pengebidrag til det 
kommende multihus.

Stolthed over bosted
Isenvad har et godt image i Ikast og blandt de omgivende landsbyer. Byen opfattes som 
frontløber med sine mange projekter og sin visionsplan.

Skolen											        
Isenvad Skole er lille og vågen og er en foregangsskole blandt skolerne i Ikast-Brande 
Kommune. En af grundene er den rullende skolestart som er indført med New Zealandsk 
forbillede. Desuden har skolen en fælles bestyrelse med Børnehuset.

Kirken er synlig
Isenvad Kirke er synlig i lokalsamfundet, rummer egnens provst og nyder stor opbakning 
blandt borgerne. Der er aktiviteter for hele familien i kirken.
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Borgerne i Isenvad ønsker fortsat vækst på flere områder - indbygger-
antal, service, arbejdspladser og aktivitetsfacililteter, både udendørs og 
indendørs. Ideer og projekter fra Visionsplan 2020 er fortsat i fokus, 
samtidig med at skal arbejdes med den tværgående organisering i for-
eningslivet.

Målsætning for udviklingen i Isenvad

Borgerne prioriterer følgende mål for udviklingen af Isenvad i  de kommende 12 år:

at der kommer væsentligt flere borgere i byen
at der skabes et kulturbærende centrum i byen
at Isenvads positive politiske synlighed fastholdes
at byens borgere fastholdes som sunde og aktive
at den lokale skole og daginstitutioner fastholdes og udbygges
at den lokale service og de lokale arbejdspladser fastholdes

Tema: Udstykning af nye byggegrunde
Der er et ønske om, at kommunen udstykker flere attraktive byggegrunde i Isenvad. Grun-
dene skal være landsbykarakteristiske med fokus på det rekreative og naturnære med en 
placering, der tilbyder nye Isenvad-borgere udsigt og landskabelige oplevelser
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Målsætning og indsatstemaer

Isenbæk løber igen-
nem en lille park i 

den sydlige ende af 
Isenvad
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Tema: Mulithus, torv og aktivitetsområde
Som nævnt i Visionsplan 2020 er der et ønske om at få etableret et Multihus og umid-
delbart et torv med plads til en skater-park. I tilknytning ønskes etableret et udendørs 
aktivitetsområde, der på sigt kan afløse det nuværende idrætsområde. Intentionen med 
Multihuset, torvet og aktivitetsområdet er, at byens borgere vil bruge dem på tværs af in-
teresser og alder.

Tema: Tværgående organisering
Der ønskes fortsat fokus på en tværgående organisering af foreningslivet i Isenvad. Ideen 
er at der skal arbejdes med et bredt ejerskab til foreninger og deres aktiviteter bl.a. for at 
sikre nye ressourcer til bestyrelser og udvalg. Samtidig er der en intention om, at det fort-
satte samarbejde mellem foreningerne organiseres i en netværksstruktur.

Tema: Udmønte alle dele af visionsplanen
Visionsplan 2020 fra 2006 er fortsat et vigtigt dokument for borgerne i Isenvad, og der er 
fokus på udmøntning af alle dele af planen herunder:

Visionsplan 2020 kan findes på byens website - www.isenvad.dk - under ”Isenvad i frem-
tiden”.

Tema: PR for byen
Arbejdet med at markedsføre Isenvad som bosted og aktivitetssted videreføres både via 
pressen og via byens eget website. Der er også et ønske om at styrke den fælles synlig-
hed af landsbyerne i hele kommunen gennem Landsbysamvirket.

Isenvad rummer 
også ældre huse

Ældreboliger
Byforskønnelse
Småerhverv
Stier & natur
Trafiksikkerhed
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Isenvad har en relativ kort historie som landsby med sine godt 100 
år på bagen. Servicecenter for det omgivende landbrug var udgangs-
punktet, mens det i dag er bosætning, som betegner byens funktion 
bedst. Befolkningsstatistikken viser bl.a. at Isenvad har en lidt højere 
gennemsnitsalder end sammenlignelige landsbyer i kommunen.

Status og befolkningsstatistik

Isenvad som koloniby
Isenvads bliver til en landsby i slutningen af 1800, og placeringen skyldes vadestedet over 
Isenbæk. Byen får eget mejeri, mølle og købmand, hvilket peger på rollen som servicecen-
ter for det landbrug, der koloniserede heden. Det religiøse har også betydning, og byen får 
kirke i 1893 mens missionshuset kommer under 1. verdenskrig. 

Bosætning og vækst
Med landbrugets mekanisering udvikler Isenvad sig til bosætningsby. Nærheden til Ikast, 
jernbanen mellem Århus og Ringkøbing, og hovedvejen øst-vest og mellem Ikast og 
Brande betinger den vækst, som har præget landsbyen i mere end 20 år med udstykning 
af byggegrunde. Med skole og daginstitutioner, lokale arbejdspladser, købmand og et rigt 
foreningsliv er byen fortsat attraktiv at bo i.

Isenvad Skole udgør 
et vigtigt aktiv for 

borgerne i landsbyen
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Dette kort er hentet 
fra www.miljoepor-
talen.dk/arealinfor-

mation

Beskyttet natur og den kommunale planlægning
Isenvad ligger i et landskab med skov, plantage, vandløb og naturpletter af eng  og mose, 
som er beskyttet af bl.a. Planloven og Naturbeskyttelsesloven. Lovene kan findes på web-
adressen www.retsinfo.dk.
Kortet herunder viser de 5 lokalplaner, som er gældende for Isenvad. Det drejer sig om 
Lokalplan 32, vedtaget i 1986, der åbner for anvendelse af et område ved Tyvkærvej til 
boligformål og i øvrigt fastlægger de samlede rammer for udbygningen af landsbyen frem 
til 1992. Lokalplan 88  & Lokalplan 123, vedtaget i henholdsvis 2000 & 2002, åbner for 
anvendelse af et areal til tæt-lav og åben-lavt byggeri. Lokalplan 156, vedtaget i 2006, gir 
mulighed for at bygge åben-lav, og Lokalplan 137, vedtaget i 2003, der tillader anlæggelse 
af golfbane og grønt område.
Isenvad har status som landzone men er som landsby afgrænset i den gældende region-
plan.

Landsbyanalyse og registrering
Som optakt til planworkshoppen har COWI gennemført en analyse og vurdering af Isen-
vad. Borgere har gennemført en registrering af landsbyernes foreningsliv, brugen af natur-
områder og samarbejde med oplandet mv.
Både analyse og registrering er blevet præsenteret på planworkshoppen  og har dermed 
været en del af udgangspunktet for dialogen om identitet, udviklingsmål og indsatstemaer. 
De kan ses på Ikast-Brande Kommunes website under adressen www.ikast-brande.dk - 
klik videre til landdistrikter under ”nyttige links”. 

© Miljøministeriet, © Kort & Matrikelstyrelsen

Bindinger_planer_Isenvad

Målforhold 1:15800
Dato 12/11-2008

Signaturforklaring
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Befolkningsstatistik
Første figur viser udviklingen i befolkningstallet for Isenvad fra 2004-8.
Anden figur viser alderssammensætningen i procent fordelt på seks grupper. Procenttal-
lene kan sammenlignes med Ikast & Brande, 4 bystørrelser, landområderne, kommunen 
samlet samt summen af de to landsbyer helt ude i højre side.
Tredie figur viser udviklingen i gennemsnitsalderen fra 2003 til 2008 - Isenvad igen til 
højre.

Befolkningstal
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